
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 223 del 17/10/2024 

 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE DEI PASTI GRATUITI 

PREVISTI DAL CONTRATTO PER LA REFEZIONE SCOLASTICA CON LA DITTA 

MARKAS. 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciassette del mese di Ottobre, alle ore 10:00 , nella solita 

sala delle riunioni,ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.       ROBBIONE Roberta Sindaco  X 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaco  X 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore  X 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore  X 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore  X 

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore  X 

 

  

Totale 6 0 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  ROBBIONE Roberta SINDACO, a seduta 
aperta, invita alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 18/04/2024 con la quale è stato 

deciso di adottare la tariffa ridotta di 2,10 € come compartecipazione dei cittadini, con ISEE 2024 

inferiore o uguale alla soglia di € 8.500,00, alla spesa per il servizio di mensa scolastica per l’anno 

scolastico 2024/2025; 

 

AFFERMATA la volontà di questa Amministrazione di destinare i pasti previsti dal contratto rep. 

4065 del 27.4.2018 di seguito menzionato per la copertura parziale della spesa per le integrazioni 

rette su base ISEE per il servizio mensa scolastica; 
 

VISTO il contratto Rep. 4065 del 27.4.2018 per l’esecuzione del servizio di refezione scolastica 

comprensivo di fornitura, veicolazione e somministrazione dei pasti, nonché per le pulizie ed il 

riassetto dei refettori e dei locali di distribuzione per il periodo dal mese di settembre 2016 (inizio 

anno scolastico) al 31 luglio 2021 – periodo traslato a seguito ricorsi dal 1° maggio 2018 al 30 

aprile 2023 – termine prorogato al 31/07/2026 con determinazione 83 del 26/01/2023; 

 

ACCERTATO che nel suddetto contratto sono previsti n. 4.500 pasti/anno scolastico aggiuntivi 

gratuiti a disposizione del Comune per categorie di persone in situazioni di disagio economico-

sociale (non ricompresi nella tipologia di utenza del capitolato speciale d’oneri) e che gli stessi 

“potranno essere ritirati presso i centri di cottura o refettori del Comune di Borgo San Dalmazzo 
direttamente dagli interessati o dai servizi sociali”; 

 

RILEVATO che il costo unitario di riferimento per i suddetti pasti non equivale alla tariffa per la 

mensa scolastica a carico della famiglia di ciascun alunno e peraltro differente a seconda del plesso 

frequentato, bensì al costo per le derrate alimentari e i contenitori in plastica, debitamente 

quantificati nella giustificazione del “costo pasto” offerto in sede di gara, a dimostrazione dell’utile 

di impresa, e quindi pari ad euro 1,27 a pasto iva esclusa; 

 

ACCERTATO quindi che il valore economico del quale il Comune di Borgo San Dalmazzo può 

beneficiare ad anno scolastico è pari ad euro 5.715,00 (=1,27 € X 4.500 pasti); 
 

RILEVATO che la Ditta aggiudicataria del servizio refezione scolastica si è resa disponibile a 

collocare i 4500 pasti in ambito scolastico, anche se non previsto contrattualmente, purché il valore 

economico corrisponda a euro 1,27 a pasto; 

 

APPURATO che la Civica Amministrazione intende utilizzare queste risorse per la copertura dei 

pasti a tariffa ridotta per i possessori di un ISEE 2024 inferiore o uguale a € 8.500,00, per il periodo 

settembre/dicembre 2024 e che la spesa per detto periodo, stando ai dati posseduti alla data odierna, 

per eccesso, è stata stimata in euro 14.632,72, e comunque fino a esaurimento del beneficio; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevolmente espressi da parte della Responsabile del Servizio interessato e 

della Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 18.8.2000, n. 

267, 

 

con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 



di destinare i n. 4500 pasti offerti gratuitamente dalla ditta Markas s.r.l., aggiudicataria del servizio 

di refezione scolastica (contratto Rep 4065 del 27.4.2018) alla copertura parziale dei costi sostenuti 

dal Comune per la spesa per le integrazioni rette su base ISEE per il servizio mensa scolastica, per 
l’anno scolastico 2024 -2025, periodo settembre-dicembre 2024.  

 

Successivamente, con separata votazione e a unanimità di voti espressi nei modi di legge, il 

presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, al fine di regolarizzare 

prontamente i pagamenti dovuti alla ditta appaltatrice, ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000. 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


